
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  2

Obsah 

OBSAH 2 

STALO SE V ROCE 2010… 4 

ÚVOD 7 

ZKRÁCENÝ STATISTICKÝ PŘEHLED ZA ROK 2010 A SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍMI 

LETY 9 

SOUČASNÝ STAV JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ ČINNOSTI ÚK V ROCE 2010 10 

1 OBLAST PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 10 

1.1 PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KNIHOVNY 10 

1.2 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ 11 

2 OBLAST VÝPŮJČNÍCH A INFORMAČNÍCH SLUŽEB 13 

2.1 VÝPŮJČNÍ SLUŽBY 13 

2.1.1 Provozní doba ve službách 13 

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 13 

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 14 

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 14 

2.2 INFORMAČNÍ SLUŽBY 15 

2.2.1 Přednášky pro studenty 15 

2.2.2 Přednášky pro studenty Univerzity třetího věku MU 17 

2.3 ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 17 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 17 

2.3.2 Knihovní systém 19 

2.3.3 e-Prezenčka 20 

2.3.4 CoD (Copy on Demand) - kopie na objednávku 20 

2.4 OSTATNÍ SLUŽBY 20 

2.4.1 Reprografické služby 20 

2.4.2 Propagace 21 

3 OBLAST AKVIZICE A ZPRACOVÁNÍ FONDU 22 

3.1 AKVIZICE KNIH 26 

3.2 AKVIZICE PERIODIK 27 

4 OBLAST TECHNICKÉHO ZABEZPEČENÍ KNIHOVNY 29 

4.1 PŘEHLED NOVÉ TECHNIKY V ÚK FSS 29 

5 WEBOVÉ STRÁNKY KNIHOVNY 30 

6 PROJEKTY A GRANTY 31 

7 PLÁNOVANÉ ČINNOSTI V ROCE 2011 32 

 



  3

PŘÍLOHY I 

PŘÍLOHA Č. 1: I 

PŘEHLED ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA NÁKUP LITERATURY PODLE ZDROJŮ A MĚSÍCŮ V ROCE 2010 I 

PŘÍLOHA Č. 2: V 

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČASOPISŮ V ROCE 2010 (ÚK A KATEDRY): V 

PŘÍLOHA Č. 3: XII 

ČLENOVÉ KNIHOVNÍ RADY ÚK FSS MU V ROCE 2009 XII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  4

Stalo se v roce 2010… 

 
 

 
Revize dlouhodobých výpůjček 

 
 

 
Pořízena telefonní budka 

 
 

 
Pořádání Bibliotheca Academica 2010 a HOK 2010 



  5

 
 

 
Vytopení depozitu a studovny U3V 

 
 

 
Projekt e-prezenčka 

 
 

 
Společná vánoční fotografie 

 

 

 



  6

 

 

 

„Ráj jsem si vždycky představoval jako knihovnu, nikdy jako zahradu.“ 

 

Jorge Luis Borges (1899 - 1986) 

 

argentinský spisovatel 

ředitel Národní knihovny v Buenos Aires 

prof. literatury na University of Buenos Aires 

 

 

 

 

 

 



  7

Úvod 

Rok 2010 byl pro knihovnu a její zaměstnance rokem šetřícím a úsporným. 

Vzhledem k finanční situaci fakulty bylo nutné snížit výdaje, což pro knihovnu 

znamenalo, že prostředky na nákup knih a na mzdy byly podstatně redukovány. 

V prvním čtvrtletí tak byla akvizice knih zcela paralyzována. Toto období posloužilo 

k určitému zamyšlení a přehodnocení stávající situace a stalo se pro nás výzvou 

k hledání dalších mimorozpočtových zdrojů, abychom studentům, vyučujícím a odborné 

veřejnosti umožnili přístup k aktuálním titulům z oblasti sociálních věd.  

Cíleně jsme oslovili několik sponzorů, renomované zahraničních donátorské 

instituce (např. Nippon) a aktivně se zapojili do několika projektů. Díky tomu se nám 

podařilo obohatit fond o nové tituly v hodnotě 440.000,- Kč. Zpřístupnění těchto i dalších 

titulů širšímu okruhu zájemců řešíme službou e-prezenčka a službou CoD (kopírování 

na objednávku). 

Personální obsazení 

Kvůli rozpočtu jsme byli nuceni snížit i stav zaměstnanců, což v praxi znamenalo 

rozdělení několika agend mezi zaměstnance knihovny. Zvýšené pracovní nasazení 

pracovníků a hodiny přesčas se zatím - díky vstřícnosti kolegů - řešily formou 

náhradního volna v méně exponovaných obdobích. Do budoucna by však další 

snižování znamenalo omezení služeb, a to především v délce otevírací doby knihovny 

a studoven, která patří k nejdelším v rámci MU.  

Knihovníci v rámci pedagogické činnosti přednáší na středních odborných školách 

a na filozofické fakultě, pracují v odborných komisích a ve vedení AKVŠ, další aktivitou 

jsou pravidelné návštěvy a stáže kolegů ze zahraničí, např. v rámci MUST weeku 

organizovaného Centrem zahraničních studií.  

Nejdůležitější aktivity  

I v menším počtu zaměstnanců jsme úspěšně provedli revizi více než 11.000 titulů 

v dlouhodobých výpůjčkách akademiků a přešli (i když s určitými obtížemi trvajícími 

dodnes) na dynamický nákupní systém. Pracovali jsme na problematice e-knih a jejich 

půjčování a úspěšně se zapojili do projektu FRVŠ, zabývající se problematikou e-

prezenček. Organizovali jsme celostátní konferenci Bibliotheca Academia pořádanou 

pod záštitou rektora MU a již 8. ročník semináře HOK (humanitně orientované 



  8

knihovny). Závěr roku patřil zahájení organizačních a programových příprav 

na mezinárodní seminář Caslin 2011. 

Zapojení do projektů 

Díky účastí v projektech a konsorciích se nám podařilo významně snížit náklady 

na nákup databází a současně získat finanční prostředky do rozpočtu knihovny. 

Participujeme na projektech: 

 Rozvoj univerzit třetího věku na českých vysokých školách 

 Zajištění elektronických informačních zdrojů pro humanitní a společenské obory 

 Zpřístupnění obtížně dostupných dokumentů prostřednictvím elektronické prezenční 

výpůjčky na MU 

 Revize a harmonizace rejstříku personálních jmen v bázi MUB01 knihovního 

systému Aleph 

Přednášky a oblast EIZ  

Významný nárůst zájmu jsme zaznamenali v oblasti nabídky přednášek 

věnovaných problematice elektronických informačních zdrojů, realizovaly se již tradiční 

informační hodiny pro zahraniční studenty, studenty kombinovaného studia 

a frekventanty Univerzity třetího věku. 

S potěšením jsme zaznamenali nárůst počtu přístupů na naše webové stránky 

o více než 20.000 oproti roku 2009. Jde o významný fenomén, který zvyšuje komfort 

studia a nabízí uživatelům využít materiály z realizovaných přednášek či nechat 

si zasílat aktuální informace o dění v knihovně. 

Budoucnost a plány 

Pro příští rok bychom i nadále rádi udrželi kvalitu, šíři a komfort služeb ve stejném 

rozsahu jako doposud. Bude nutné obměnit zastaralou techniku, zejména počítače 

ve studovnách, po pořízení telefonní budky a boxu na vracení knih uvažujeme o nákupu 

sedací soupravy do odpočinkové zóny a umístění skříněk pro úschovu tašek 

a zavazadel studentů. Snad k nám bude rok 2011 po finanční stránce přívětivější, aby 

se nám výše zmíněné podařilo zrealizovat.  

 

 

 



  9

Zkrácený statistický přehled za rok 2010 a srovnání s předchozími lety 

 2008 2009 2010

Registrovaní uživatelé celkem 8 506 5 227 5 638

Návštěvnost 186 116 189 500 186 949

Počet absenčních výpůjček 38 422 39 970 41 802

Knihovní jednotky 50 839 54 163 56 352

Počet titulů periodik 182 216 169

Přístupy na WWW stránky 40 545 71 786 91 860

Počet pracovních úvazků 11,5 11,2 10,25

Účast na odborných akcích v ČR 

a zahraničí 
36 35 49

Počet realizovaných přednášek 
a školení 

29 36 62

 

 

Tabulka čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2008-2010 (v Kč)  

 2008 2009 2010

Čerpání prostředků z grantů 777 622 889 087 1 095 323

  z toho EIZ 44 111 49 736 87 598

Čerpání prostředků z rozpočtu 2 087 829 2 210 928 1 173 294

  z toho EIZ 137 202 423 942 352 560

Čerpání elektronické zdroje a ostatní 

položky 
9 888 61 273 108 686

Čerpání prostředků celkem 2 875 339 3 161 288 2 377 303

 

Tabulka získaných darů na nákup literatury v letech 2008-2010 (v Kč) 

 2008 2009 2010

Získané dary 137 247 98 400 438 110

Ceny jsou odhadní a byly vyčísleny pro potřeby darovací daně 

 

V Brně 15. června 2011 

 

Irena Šléglová 

(vedoucí ÚK FSS) 



  10

 

Současný stav jednotlivých oblastí činnosti ÚK v roce 2010 

1 Oblast personálního zabezpečení 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=23 

1.1 Personální obsazení knihovny 

 2008 2009 2010 

Počet odborných pracovníků 12 12 11 

Počet úvazků 11,5 11,2 10,25 

Pomocné vědecké síly 5 6 6 

Počet pracovníků na DPP 0 0 2 

Pozn.: stav k 31.12.2010, nezapočítává se mateřská dovolená 

 

Vedoucí Ústřední knihovny: 

 Mgr. Irena Šléglová 

 

Oddělení akvizice a zpracování informačního fondu: 

 Mgr. Jitka Dofková, DiS. 

 Bc. Jana Havlíčková 

 Bc. Marika Hrubá 

 Mgr. Kateřina Krčálová Konečná, DiS. (mateřská dovolená) 

 Mgr. Ivana Svěráková (úvazek 0,5) 

 

Výpůjční služby knihovny a studovny: 

 PhDr. Dagmar Čerňová 

 Bc. Blanka Farkašová 

 Mgr. Lucie Fišerová, DiS. 

 Mgr. Dana Sigmundová, DiS. 

 Bc. Tomáš Bouda (od 1.1.2010, DPP) 

 Bc. Nikola Dynybylová (od 1.1.2010, DPP) 

 

Oddělení automatizace: 

 Mgr. Martin Krčál, DiS. (úvazek 0,75) 

 Mgr. Jan Kříž 



  11

Pomocné vědecké síly: 

 Bc. Barbora Buchtová 

 Vanda Gřešáková 

 David Humpolík 

 Veronika Chlupová (od 1.1.2010) 

 Lukáš Kliment 

 Veronika Šléglová 

1.2 Vzdělávání knihovníků 

V roce 2010 se pracovníci ÚK FSS zúčastnili řady školení, konferencí, seminářů, 

pracovních schůzek a stáží (řazeno abecedně):  

Název Místo konání 

Adobe Capcative - školení  Brno, VUT 

Adobe Ilustrator - školení  Brno, VUT 

Aktuality ve věcném zpracování dokumentů  Brno, MZK 

Akviziční seminář  NTK, Praha 

AKVŠ - jednání VV  Brno, FSS MU 

Bibliotheca Academica 2010 CPVŠK  Brno, FSS MU 

Budování a správa fondu s využitím nových technologií  Brno, VUT 

CASLIN 2010  Tále (Slovensko) 

Co nového v e-books : Oxford University Press  Brno, VUT 

Digitalizace a Open Access  Brno, VUT 

Dvě prezentace samoobslužných skenerů pro uživatele  Praha, NKP 

EBSCO - seminář k řešení projektu v r. 2010  Brno, MZK 

Erasmus - studijní pobyt  Vídeň (Rakousko) 

HOK 2010  Brno, FSS 

Infokon 2010  Brno, KISK FF MU 

Inforum - konference o profesionálních inf. zdrojích  Praha, VŠE 

IPBiB Vienna 2010 meeting  Vídeň (Rakousko) 

IPBiB Vienna 2010 Summer School  Vídeň (Rakousko) 

IT Visk2  Brno, MZK 

IVIG 2010  Praha, UK 

Knowledge, Research, Education 2010  Praha, NTK 

Konference IKI - Informace, Konkurenceschopnost, Inovace  Praha, UK 

Konsorcium HSS - školení  Brno, FF MU 

Kurz komunikace se sluchově postiženými  Brno 

Nakliv : On-line technologie využívané v oblasti inf. vzdělávání  Brno, KUK MU 



  12

Nakliv : Plánování, příprava, realizace a evaluace výuky  Brno, VUT 

Nakliv : Právní a etické základy lektora inf. vzdělávání  Brno, FF MU 

Nakliv : Průvodce pedagogickou praxi  Brno, MZK 

Nakliv : Využití nových médií v inf. vzdělávání  Zlín, UTB 

Nakliv : Základy lektorské práce  Brno, VUT 

Nakliv: Národní klastr informačního vzdělávání  Brno 

Národní autority  Brno, ÚVT 

Návštěva MZK  Brno, MZK 

On line Information Conference  London (V. Británie) 

Partsip : Partnerská síť informačních profesionálů  Brno, FF MU 

Prezentace agregátora e-books Ebrary  Brno, FAST VUT 

Role informací, informačních center a knihoven pro výuku a 
praxi v cestovním ruchu (mezinárodní vědecká konference ) Brno 

Seminář Elsevier Scince  Brno, VUT 

Seminář k autorskému právu  Brno, FF MU 

Seminář Web of Knowledge  Brno, FF MU 

Svět knihy 2010  Praha 

SVK PK  Plzeň 

Školení Adobe Flash  Brno, VUT 

Školení Adobe Premiere  Brno, VUT 

Školení Anopress a ČTK  Brno, MZK 

Školení katalogizátorů  Brno, ÚVT 

U3V historie, současnost a perspektivy dalšího rozvoje  Brno 

VIAKISK - představení projektu a nabídka spolupráce  Brno, FF MU 

Výkonný výbor AKVŠ  Pardubice 
 

 

 

 

 



  13

2 Oblast výpůjčních a informačních služeb 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=24 

2.1 Výpůjční služby 

a) absenční (mimo knihovnu) 

b) prezenční (do studoven) 

c) krátkodobé výpůjčky knih z prezenčního fondu (přes noc, víkendové) 

d) e-prezenční výpůjčky (elektronické zpřístupnění vybraných dokumentů formou 

terminálového přístupu z počítačů v knihovně) 

e) rezervace dokumentů pro absenční půjčování 

f) zprostředkování výpůjček z českých (meziknihovní výpůjční služba, dále jen MVS) 

a zahraničních knihoven (mezinárodní meziknihovní výpůjční služba, dále jen 

MMVS) registrovaným uživatelům knihovny 

g) půjčování dokumentů z vlastních fondů jiným knihovnám (MVS) 

2.1.1 Provozní doba ve službách 

Provozní doba studovny i výpůjčního pultu zůstala beze změn. Výpůjční pult byl 

otevřen 46 hodin týdně a studovny 58 hodin týdně. 

Výpůjční pult  Studovny 

Den Provoz  Den Provoz 

Pondělí 9:00-17:00  Pondělí 9:00-20:00 

Úterý 9:00-17:00  Úterý 9:00-20:00 

Středa 9:00-17:00  Středa 9:00-20:00 

Čtvrtek 9:00-17:00  Čtvrtek 9:00-20:00 

Pátek 9:00-17:00  Pátek 9:00-17:00 

Sobota 9:00-15:00  Sobota 9:00-15:00 

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 

 2008 2009 2010 

Absenční výpůjčky 38 422 39 970 41 802 

Prezenční výpůjčky 104 582 95 147 98 494 

Celkem 143 004 135 117 140 296 

Poznámka: Do počtů absenčních výpůjček nejsou započítána prodloužení.  



  14

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 

Dle interních statistik automatizovaného knihovního systému Aleph 500 měla 

knihovna zaregistrováno 5 638 aktivních uživatelů, tzn. uživatelů, kteří provedli alespoň 

jednu operaci na výpůjčním pultu za 1 rok (registrace, prodloužení, vrácení, rezervace 

apod.). V průběhu roku 2010 se do knihovny zaregistrovalo 797 nových uživatelů. 

Celkový počet návštěvníků se zastavil na čísle 186 949, což kopíruje situaci 

z předchozích let. 

 2008 2009 2010 

Registrovaní uživatelé 8 506 5 227 5 638 

Graf č. 1 

Srovnání návštěvnosti ÚK FSS  v letech 2008-2010

186 116

189 500
186 949

180 000

200 000

2008 2009 2010

 

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 

Počet vyřízených meziknihovních služeb se oproti předchozím letům téměř 

nezměnil. Zaregistrovali jsme větší zájem o fond naší knihovny zejména z tuzemských 

knihoven. Důvodem je především kvalita a do jisté míry také unikátnost fondu ÚK FSS. 

Počet žádostí MVS od našich uživatelů se oproti loňskému roku změnil jen minimálně. 

Požadavky na: 2008 2009 2010 

MVS z ÚK FSS 253 299 333 

MMVS z ÚK FSS 6 15 9 

MVS do ÚK FSS 121 140 149 

MMVS do ÚK FSS 41 76 46 

Celkem vyřízených požadavků 421 530 537 
 



  15

2.2 Informační služby 

Druhy informačních služeb počet 

přednášky pro studenty 33 

přednášky pro studenty U3V 3 

poradenské a konzultační služby (s písemným záznamem) 5 

2.2.1  Přednášky pro studenty 

Jarní semestr 

V jarním semestru jsme uspořádali sérii přednášek věnovaných elektronickým 

informačním zdrojům (dále jen EIZ). Konkrétně se jednalo o 18 přednášek. Dvě z nich 

byly věnovány vyhledávání v multioborových databázích EBSCO a ProQuest. Studenti 

se také dozvěděli, jak získat dokumenty nejen z knihoven MU, naučili se využívat 

nástroj Metalib pro paralelní vyhledávání ve více databázích současně, získali přehled 

o vyhledávání článků v recenzovaných časopisech, blíže se seznámili s nabízenými 

službami vyhledávače Google, naučili se pracovat s databází Anopress a získali tak 

přehled o publikovaných zprávách v časopiseckých, novinových, televizních 

a rozhlasových zdrojích. Rovněž byla zařazena oblíbená přednáška o psaní 

závěrečných prací - jak najít dostatečné množství literatury k danému tématu a jak 

citovat.   

Opět jsme uspořádali přednášku pro studenty kombinované formy studia „Úvod do 

elektronických informačních zdrojů.“ Studenti získali přehled o jednotlivých typech 

EIZ, základním vyhledávání v databázích a seznámili se s citačním softwarem EndNote 

Web. V počítačové studovně knihovny si práci s databázemi mohli následně prakticky 

vyzkoušet pod vedením knihovníka.  

Celkem se přednášek zúčastnilo 160 studentů. 

Podzimní semestr 

Na začátku podzimního semestru proběhly již tradiční informační hodiny určené 

zejména studentům prvních ročníků. Přednášky byly rozděleny na teoretickou 

a praktickou část. Teoretická část probíhala v aule a trvala 90 minut. Studenti 

se na ní seznámili se službami knihovny, jejím provozem, elektronickými informačními 

zdroji, základy práce s katalogem a webovými stránkami knihovny. Na teoretickou část 

navazovala část praktická, která probíhala v knihovně a byla zaměřena na orientaci 



  16

ve studovně a představením struktury knihovního fondu. Studenti měli i možnost 

okamžité registrace. Teoretické části se zúčastnilo asi 222 studentů, praktické části pak 

105 studentů. Jako již tradičně jsme na začátku podzimního semestru uspořádali 

2 prohlídky v anglickém jazyce. Přednášky pomohly novým uživatelům zorientovat 

se v knihovně a pochopit fungování jejích služeb. 

V podzimním semestru jsme rovněž zařadili přednášky zaměřené na vyhledávání 

v elektronických informačních zdrojích. Pro velký zájem studentů byla zopakována 

přednáška o vyhledávání v multioborové databázi EBSCO. V rámci celosvětové akce 

Open Access Week byla mimořádně zařazena přednáška RNDr. Miroslava Bartoška, 

CSc., zástupce ředitele pro výzkum z Ústavu výpočetní techniky MU o Open Access. 

Na přednášce byly prezentovány hlavní myšlenky otevřeného přístupu k vědeckým 

informacím a zúčastnili se jí nejen studenti, ale i zástupci akademické obce. Nově byla 

zařazena přednáška o prestižní databázi Sage, určenou pro humanitní obory, kterou 

naše fakulta (s přispěním Knihovnicko-informačního centra MU) zakoupila v červnu 

2010. Další přednášky se věnovaly novým vyhledávacím rozhraním platformy Wiley 

Online Library a databázemi Anopress a ČTK. Rovněž byly zopakovány přednášky 

o závěrečných pracích a metavyhledávači Metalib. Stejně jako v jarním semestru 

jsme se snažili vyjít vstříc časovým možnostem studentů a každou přednášku jsme 

uspořádali ve dvou různých termínech. Délku přednášky jsme ponechali v osvědčeném 

čase devadesáti minut tak, aby po teoretickém výkladu s ukázkami měli studenti 

dostatek prostoru si práci se zdroji prakticky vyzkoušet a případné dotazy přímo 

konzultovat s přednášejícím. Přednášek se zúčastnilo 109 studentů. 

Stejně jako v loňském roce, byla i letos zařazena Informační hodina pro studenty 

kombinovaného studia, která jim poskytla základní přehled o službách knihovny, 

řazení dokumentů a práci s knihovním katalogem. Přednáška se konala přímo 

v knihovně a byla zopakována v několika různých termínech, celkem ji absolvovalo 

27 studentů. 

Všechny přednášky se setkaly s velkým ohlasem a byly studenty příznivě 

hodnoceny. V roce 2011 proto plánujeme jejich pokračování a studenti se mohou již teď 

těšit na nová témata a více přednášejících. 

Vzhledem k tomu, že je informační vzdělávání jednou z priorit naší knihovny, 

rozhodli jsem se na počátku roku 2011 zapojit do fakultního projektu podávaného 

do výzvy 2.3 Operačního projektu Vzdělávání pro konkurenceschopnost.  



  17

2.2.2 Přednášky pro studenty Univerzity třetího věku MU 

V podzimním semestru jsme organizovali kurz pro frekventanty Univerzity třetího 

věku (U3V), nazvaný Využívání služeb knihoven MU a základy vyhledávání 

informací. Tato výuka byla zaměřena zejména na problematiku knihovních služeb 

a vyhledávání v souborném katalogu MU a dalších informačních zdrojích. Kurz 

se skládal ze tří dvouhodinových bloků založených na praktické práci u počítačů. 

Zúčastnilo se ho celkem 8 frekventantů U3V. Po celou dobu byli účastníkům kurzu 

k dispozici asistenti, kteří jim pomáhali s řešením problémů při vyhledávání. 

2.3 Elektronické služby 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 

a) online zdroje (http://knihovna.fss.muni.cz/ezdroje) 
 

Databáze 

V uplynulém roce měla knihovna 

stálý přístup k více než čtyřem desítkám 

elektronických informačních zdrojů od 

renomovaných vydavatelů, a to zejména 

díky finanční podpoře fakulty a KIC MU. 

Seznam on-line zdrojů určených 

primárně pro studenty a zaměstnance 

Fakulty sociálních studií můžeme nalézt 

na http://knihovna.fss.muni.cz/ezdroje. 

Seznam všech zdrojů, které jsou 

dostupné pro celou Masarykovu univerzitu pak na http://ezdroje.muni.cz. 

Kontinuita přístupu k většině e-zdrojů bude zajištěna i na rok 2011 (u některých 

zdrojů lze počítat i s rokem 2012), konkrétně z prostředků programu INFOZ Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 

Mezi nejvýznamnější zkušební přístupy v roce 2010 patřily následující: 

 RefWorks - komplexní webový nástroj určený ke správě odborných informací, 

rešeršních výstupů, usnadnění tvorby odborných textů a pro podporu spolupráce 

ve vědě a výzkumu. 



  18

 International Encyclopedia of Communication - projekt International 

Communication Association (ICA - jedné z největších mezinárodních asociací 

zaměřené na oblast komunikace) a Blackwell Publishing. 

 International Studies Online - online verze tištěné 12ti svazkové publikace vydané 

pod názvem The International Studies Encyclopedia. Jedná se o jednu 

z nejkomplexnějších referenčních příruček pro oblast mezinárodních studií 

a mezinárodních vztahů. 

 The Blackwell Encyclopedia of Sociology - referenční příručka pro studenty, 

vědce a akademické pracovníky.  

 ProQuest Dissertations and Theses - unikátní databáze zpřístupňující více než 

2,5 mil. záznamů o disertačních a diplomových pracích publikovaných od roku 1861.  

 Communication and Mass Media Complete - jeden z nejrozsáhlejších 

elektronických zdrojů zaměřený na oblast komunikace a médií.  

 Political Science Complete - databáze obsahující texty z oblasti srovnávací 

politologie, mezinárodních vztahů, humanitární problematiky, práva a legislativy, 

nevládních organizací a politologické teorie. 

 

V roce 2010 se nám také podařilo: 

 zakoupit přístup do prestižní databáze Sage Journals Online, která obsahuje více 

než 500 recenzovaných časopisů z oblasti sociálních, humanitních, přírodních věd, 

medicíny, ekonomiky a techniky od více než 250 renomovaných společností. 

 v rámci MU získat přístup do Ebrary Academic Complete - rozsáhlé multioborové 

kolekce 50 000 odborných elektronických monografií, jež pokrývá mj. oblast 

společenských věd. 

 

E-knihy 

Knihovna ze svých prostředků vloni zakoupila jeden nový titul 

ve formě e-knihy. Jednalo se o publikaci Why sex matters: 

A Darwinian Look at Human Behavior od B. S. Lowa. Cena za 

jeden přístup v rozhraní eBrary činila 767,- Kč. Kromě toho 

zpřístupňujeme vybrané publikace prostřednictvím Gale Virtual 



  19

Reference Library a uživatelům je k dispozici také kolekce e-knih z databáze Ebrary. 

V druhé polovině roku 2010 jsme začali řešit možnosti nákupu jednotlivých titulů e-

knih od významných zahraničních vydavatelů. Komunikovali jsme s Amazonem ohledně 

udělení knihovní licence na e-knihy z jejich nabídky. Amazon však oficiálně nabízí 

pouze licenci pro fyzické osoby, kterou nelze v knihovnách využít. Určité změny v tomto 

směru se chystají v roce 2011. Předpokládá se spolupráce Amazonu se společností 

Overdrive, která by umožnila půjčování e-knih prostřednictvím knihoven. Otázkou 

zůstává, zda toto řešení půjde využít i v České republice. Oslovili jsme také české 

vydavatele a zprostředkovatele elektronického obsahu. Ani zde jsme prozatím nebyli 

úspěšní. V této chvíli nikdo nepočítá s licencemi pro knihovny a s případným 

půjčováním, nicméně velká vydavatelství jako Portál nebo Grada jsou ochotná jednat. 

V těchto aktivitách proto budeme i nadále pokračovat. Naším cílem je vytvořit 

ve spolupráci s vydavateli fungující a pro všechny strany výhodný model půjčování e-

knih v knihovnách.  

b) zdroje na CD/DVD 

 V loňském roce získala knihovna FSS do svého fondu celkem 

19 CD a DVD. Vedle legislativních dokumentů na DVD, se jedná např. 

o čtyřdílný dokument Zapomenuté transporty. Přehled všech CD 

a DVD je dostupný na adrese: 

http://www.knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=30&podsekce=52 

Čerpání prostředků na nákup EIZ 2008-2010: 

Čerpání prostředků na nákup EIZ 2008 2009 2010

e-knihy 82 812 8 563 767

databáze 98 501 465 115 439 391

Celkem 181 313 473 678 440 158

2.3.2 Knihovní systém 

Knihovna využívá systém Aleph 500 ve verzi 18. 

V loňském roce došlo k drobným úpravám uživatelského 

rozhraní. Za zmínku stojí také tříměsíční zkušební 

přístup k systému Primo od společnosti ExLibris.  



  20

2.3.3 e-Prezenčka 

Významných změn doznala služba e-

prezenčka. Knihovny Masarykovy univerzity 

realizovaly projekt FRVŠ s názvem Zpřístupnění 

obtížně dostupných dokumentů prostřednictvím 

elektronické prezenční výpůjčky na Masarykově univerzitě. V rámci projektu bylo 

zdigitalizováno 4 234 knih, z toho FSS přispěla do této databáze 1 080 tituly. Změnilo 

se také technické řešení e-prezenčky. Nyní se využívá tzv. terminálový přístup, který 

umožňuje zobrazování knih na všech počítačích v knihovně. Z legislativních důvodů 

není možné dokumenty zpřístupňovat vzdáleně a ani provádět tiskové rozmnoženiny. 

2.3.4 CoD (Copy on Demand) - kopie na objednávku 

Poměrně velkou oblibu si získala služba CoD 

(Copy on Demand = kopírování na objednávku). 

Služba funguje tak, že si uživatel vyhledá záznam 

v Souborném katalogu Masarykovy univerzity 

(http://aleph.muni.cz) a po kliknutí na ikonu CoD se mu zobrazí formulář s objednávkou. 

Po jejím vyplnění jsou požadované strany nakopírovány knihovníkem a nejpozději 

do 7 dnů (ve většině případů do druhého dne) si je uživatel může vyzvednout 

u výpůjčního pultu. Celkem bylo v roce 2010 vyřízeno 213 požadavků CoD, z toho více 

než 50% všech požadavků bylo realizováno po intenzivní propagační kampani 

v podzimním semestru (říjen - prosinec 2010).  

2.4 Ostatní služby 

2.4.1 Reprografické služby 

V roce 2010 došlo k výměně starších kopírovacích strojů 

Kyocera za novější stroje značky Ricoh. Uživatelé mají 

k dispozici 4 černobílé kopírky (3x Ricoh Afficio 2022, 1x Ricoh 

Afficio 3025) a 2 barevné (1x Ricoh MP c2800 a 1x Ricoh MP 

c3500). Pracovníci knihovny zajišťují také provoz tří 

multifunkčních kopírovacích strojů v prostorách fakulty, z nichž 

jedna je umístěna u  studijního oddělení a další dvě lze využít 



  21

v počítačových učebnách P25 a P26. Pro platby se používá systém SUPO. Při vstupu 

do knihovny mají uživatelé k dispozici bankovník pro dobíjení kreditu. 

2.4.2 Propagace 

V průběhu léta jsme zaktualizovali naše propagační 

materiály a nechali vytisknout nové záložky do knih, skládací 

kalendáříky se základními informacemi o knihovně, plánek 

studoven, letáky Služby knihovny, Elektronické informační zdroje, 

Souborný katalog MU a Selfcheck Karel. Zahraničním studentům 

jsme nabídli leták Library Services, v němž mají souhrnně 

popsané všechny stěžejní služby knihovny. Naše propagační 

materiály najdete také v elektronické podobě na adrese:  

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=21&podsekce=66 

 



  22

3 Oblast akvizice a zpracování fondu 

Po pěti letech provádělo akviziční oddělení revizi knihovního fondu, který je umístěn 

v dlouhodobých výpůjčkách. Revize byla vykonána dle zák. 257/2001 Sb. a její hlavní 

část probíhala v měsíci dubnu a květnu 2010. Práce na ní byly ukončeny 28. 2. 2011. 

Podle evidenčních podkladů měl mít revidovaný fond 11 219 knihovních jednotek. 

Celkem bylo zkontrolováno 10 925 jednotek. Nedohledalo se 294 titulů (0,38%). 

Závěrečná zpráva o revizi byla schválena vedením knihovny a tajemníkem fakulty. 

Při probíhající revizi zajišťovalo akviziční oddělení běžný nákup literatury a její 

zpracování.  

V roce 2010 měla ÚK FSS na nákup knih výrazně omezený rozpočet. Finance 

na akvizici byly získány především z grantových prostředků. Proto se využily 

i ty způsoby akvizice, které jsou při standardní finanční situaci spíše doplňkové:  

 dary od jednotlivců i institucí, výměny 

 ÚK FSS obdržela 37 odborných knih od mezinárodní organizace The Nippon 

Foundation. Publikace byly darovány na základě žádosti o poskytnutí daru v rámci 

projektu "100 Books for Understanding Contemporary Japan". Více informací 

je k dispozici na adrese: http://www.knihovna.fss.muni.cz/aktuality.php?id=111. 

 Knihovna zažádala o 200 knih z oblasti vědy a náboženství od The International 

Society for Science and Religion.  

Dále oddělení akvizice a zpracování fondu zajišťovalo: 

 objednávky české a zahraniční literatury u osvědčených dodavatelů 

 u anglické firmy The Phoenix Bookshop jsme od ledna 2010 začali využívat nákupu 

prostřednictvím nového internetového obchodu  

 zpracování přírůstků všech druhů dokumentů podle pravidel AACR2 v knihovním 

systému Aleph 500 ve verzi 18 

 využití bibliografických bází českých i zahraničních knihoven při katalogizaci 

dokumentů 

 přebírání autorit NKP pro potřeby věcného zpracování  

 revizi a harmonizaci rejstříku personálních jmen v bázi MUB01 knihovního systému 

Aleph 



  23

 skenování obálek do projektu Obalkyknih.cz 

 nákup e-booku a získávání podkladů a podrobností ohledně možností nákupu titulů 

do čtečky Kindle pro potřeby knihovny (způsoby nákupu, zprostředkovatelé nákupu, 

zkušenosti ze zahraničí, zjišťování případných autorsko-právních překážek) 

 zasílání přehledů měsíčního čerpání a zakoupených nových knih v jednotlivých 

měsících 

 evidenci darovaných publikací 

 meziknihovní výměnu publikací (za časopis Sociální studia) 

 zpracování článků ze Sociálních studií a jejich zasílání do databáze ANL 

 aktualizaci záznamů v Souborném katalogu periodik ČR 

 urgenci nedodaných časopisů 

 přípravu časopisů a knih na vazbu 

 analýzu frekvence půjčování jednotlivých periodik (výsledky budou využity 

při aktualizaci předplatného časopisů pro rok 2011) 

 objednávání spotřebního materiálu přes DNS 

Knihovní rada, složená z vedoucích nebo pověřených pracovníků kateder 

a pracovišť fakulty, zasedla v loňském roce jedenkrát při jednání o rozpočtu. Seznam 

členů knihovní rady je k dispozici v příloze č. 3. 

Graf č. 2 

Počet získaných knih v jednotlivých měsících roku 2010

175

278

138
88

224
155

53
83

118

334

499

111

0

100

200

300

400

500

600

Le
de

n

Úno
r

Bř
ez

en

Dub
en

Kvě
te

n

Če
rv

en
Če

rv
en

ec

Srp
en Zá
ří

Ří
je

n
Li

st
opa

d
Pro

si
ne

c

 



  24

Granty - čerpání prostředků na nákup v letech 2008-2010 dle kateder 

Katedra 2008 2009 2010 

HEN 40 735 Kč 64 174 Kč 46 408 Kč 

MVES 227 344 Kč 322 054 Kč 315 452 Kč 

POL 45 217 Kč 114 296 Kč 206 809 Kč 

PSYCH 136 293 Kč 109 315 Kč 141 415 Kč 

SOC 231 602 Kč 196 544 Kč 237 826 Kč 

SPSP 34 714 Kč 35 684 Kč 126 485 Kč 

ZUR 22 952 Kč 47 020 Kč 20 928 Kč 

Děkanát 38 765 Kč 0 Kč 0 Kč 

Celkem 777 622 Kč 889 087 Kč 1 095 323 Kč 

 

 

Graf č. 4 

Graf čerpání prostředků z grantů na nákup v roce 2010
(dle kateder a vyčerpaných prostředků)

315 452

237 826
206 809

141 415 126 485

46 408
20 928

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

M
VES

Soci
olo

gie

Polit
olo

gie

Psy
ch

olo
gie

SPSP
HEN

Žurn
al

is
tik

a

 

 

 

 

 



  25

 

 

Rozpočet - čerpání prostředků z rozpočtu ÚK v letech 2008-2010 podle kateder 

Katedra 2008 2009 2010 

HEN 99 038 Kč 95 755 Kč 8 992 Kč 

MVES 157 443 Kč 149 827 Kč 19 753 Kč 

POL 150 117 Kč 145 681 Kč 14 483 Kč 

Psychologie 112 861 Kč 116 642 Kč 8 888 Kč 

Sociologie 170 877 Kč 169 494 Kč 18 503 Kč 

SPSP 125 882 Kč 123 686 Kč 5 222 Kč 

Žurnalistika 125 238 Kč 113 072 Kč 8 692 Kč 

Ústřední knihovna *) 1 146 373 Kč 1 296 771 Kč 1 100 324 Kč 

Celkem 2 087 829 Kč 2 210 928 Kč 1 184 857 Kč 

*) Započítány jsou finance na knihy, časopisy a EIZ  

 

Graf č. 5 

Graf čerpání prostředků z rozpočtu na nákup v roce 2010
(dle kateder a vyčerpaných prostředků)

1 100 324

19 753 18 503 14 483 8 992 8 888 8 692 5 222
0

300 000

600 000

900 000

1 200 000

ÚK

M
VES

Soci
olo

gie

Polit
olo

gie
HEN

Psy
ch

olo
gie

Žurn
al

is
tik

a

SPSP

 

 

 



  26

 

 

Celkové čerpání - čerpání prostředků na nákup v letech 2008-2010 

 2008 2009 2010

z grantů 777 622 Kč 889 087 Kč Kč 1 095 323 Kč

z rozpočtu ÚK 2 087 829 Kč 2 210 928 Kč 1 173 294 Kč

ostatní 9 888 Kč 61 273 Kč 108 686 Kč

Celkem 2 875 339 Kč 3 161 288 Kč 2 377 303 Kč

 

Graf č. 3 

Graf čerpání prostředků na nákup v letech 2008-2010

2 875 339
3 161 288

2 377 303

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

2008 2009 2010

 

3.1 Akvizice knih 

Stav knihovních jednotek k 31.12.2010 

 Knihovní jednotky 

Celkem knihovních jednotek 56 352 

Přírůstky v roce 2010 2 475 

Úbytky v roce 2010 286 

Počet titulů nakoupených z rozpočtu  408 

Počet titulů nakoupených z grantů 1 156 

Počet titulů nakoupených z ostatních zdrojů 116 

Počet darů 576 

Počet VŠKP 36 
 



  27

3.2 Akvizice periodik 

Počet odebíraných periodik v letech 2008-2010 

 2008 2009 2010 

Celkový počet titulů odebíraných periodik 182 216 169 

Celkový počet exemplářů 206 229 176 
 

Celkové čerpání - čerpání prostředků na nákup periodik v roce 2010 

Čerpání prostředků České časopisy Zahraniční časopisy Celkem 

z grantů 1 733 Kč 124 819 Kč 126 552 Kč

z rozpočtu ÚK 69 391 Kč 638 893 Kč 708 284 Kč

ostatní 25 722 Kč 51 721 Kč 77 443 Kč

celkem 96 846 Kč 815 434 Kč 912 279 Kč
 

Celkové čerpání  - čerpání prostředků na nákup periodik v letech 2008-2010 

Čerpání prostředků 2008 2009 2010 

z grantů 134 356 Kč 83 677 Kč 126 552 Kč

z rozpočtu ÚK 935 855 Kč 809 471 Kč 708 284 Kč

ostatní 8 799 Kč 39 181 Kč 77 443 Kč

Celkem 1 079 010 Kč 932 329 Kč 912 279 Kč

Graf č. 6 

Podíl nákladů na nákup českých a zahraničních periodik
(v roce 2010)

11%

89%

české časopisy

zahraniční časopisy

 

 



  28

Graf č. 7 

Podíl grantů a rozpočtu na nákup periodik (v roce 2010)

15%

85%

granty

rozpočet

 

 



  29

4 Oblast technického zabezpečení knihovny 

Z důvodu finanční krize a sníženého rozpočtu knihovny jsme z našich prostředků 

nakupovali pouze nejnutnější věci. Konkrétně šlo o barevnou laserovou tiskárnu jako 

náhradu za dvě nefunkční inkoustové, u nichž byla oprava nerentabilní. Dále jsme 

pořídili nový multimediální počítač do místnosti 1.40. Z projektu FRVŠ (projekt e-

prezenčka) se nám podařilo zakoupit monitor Samsung SyncMASTER BX2240 a 5 

čteček Kindle.  

4.1 Přehled nové techniky v ÚK FSS 

Počet Název 

1x tiskárna HP CLJ CM1312 

1x monitor Samsung SyncMASTER BX2240 

1x multimediální počítač 

4x čtečka e-knih Kindle 3 

1x čtečka e-knih Kindle DX 

 



  30

5 Webové stránky knihovny 

Rok 2010 byl z pohledu webových stránek 

ve znamení doplňování obsahu a vylepšování 

intranetu. O tom, že je náš web vyhledávaným 

zdrojem informací, svědčí neustále rostoucí 

počet uživatelů. Od ledna do prosince loňského 

roku navštívilo naše webové stránky celkem 

91 860 uživatelů. Unikátních přístupů jsme 

zaznamenali 26 738. Uživatelé si zobrazili 

celkem 257 156 stránek a v průměru na webu 

strávili necelé 3 minuty. Problémem může být 

vysoká míra opouštění stránek, která se meziročně pohybuje okolo 50%. K nejvíce 

navštěvovaným sekcím patří domovská stránka a aktuality (42% všech zobrazení),  

seznam e-zdrojů a vzdálený přístup (25%) a služby knihovny (2%). Pro sledování a 

analýzu statistik využíváme službu Google Analytics.  

Srovnání návštěvnosti WWW stránek ÚK FSS  letech 2008-2010: 

Měsíc 2008 2009 2010 

leden 4809 2 693 5 977 

únor 4926 6 081 6 230 

březen 6354 8 167 9 838 

duben 6833 7 951 10 076 

květen 5737 5 749 7 610 

červen 3362 3 968 4 927 

červenec 1763 1 996 2 421 

srpen 1192 1 813 2 393 

září 3012 4 629 6 595 

říjen 1094 10 393 13 025 

listopad 879 11 097 13 946 

prosinec 584 7 249 8 822 

Celkem 40 545 71 786 91 860 

Pozn.: Statistika v říjnu, listopadu a v prosinci 2008 je podhodnocená, protože počítadlo započítávalo 
pouze přístupy ze staré verze stránek.  
 



  31

6 Projekty a granty 

Vzhledem k menšímu objemu prostředků v rozpočtu ÚK jsme hledali možnosti, jak i 

nadále udržet vysoký standard našich služeb. Rozhodli jsme se jít cestou projektů. 

V roce 2010 byla naše knihovna spoluřešitelem projektu FRVŠ s názvem Zpřístupnění 

obtížně dostupných dokumentů prostřednictvím elektronické prezenční výpůjčky 

na Masarykově univerzitě (FRVS/573/2010). Projekt podaly knihovny Masarykovy 

univerzity. Za FSS byl spoluřešitelem Mgr. Jan Kříž, který v projektu zodpovídal za 

výběr vhodného hardwaru pro technické řešení a podílel se také na tvorbě workflow 

celého procesu digitalizace. Uplatnili jsme zde také své zkušenosti s více než ročním 

zkušebním provozem služby e-prezenčka a také zkušenosti z  projektu digitalizace 

vysokoškolských kvalifikačních prací. Projekt byl úspěšně obhájen v lednu 2011. 

Z projektu byla zakoupena 1 čtečka Kindle DX, 4 čtečky Kindle 3 a monitor Samsung 

SyncMASTER BX2240.  

Přehled všech projektů, do kterých se knihovna v roce 2010 zapojila 

 Rozvoj univerzit třetího věku na českých vysokých školách 

 Zajištění elektronických informačních zdrojů pro humanitní a společenské obory 

 Zpřístupnění obtížně dostupných dokumentů prostřednictvím elektronické prezenční 

výpůjčky na MU 

 Revize a harmonizace rejstříku personálních jmen v bázi MUB01 knihovního 

systému Aleph 

 

 



  32

7 Plánované činnosti v roce 2011 

Období Činnost Zodpovídá 

leden 2011 
statistické výkazy za rok 2010 (roční výkaz VŠ 
knihovny a výroční zpráva) 

Krčál, Šléglová 

leden - červen 2011 
organizační zajištění mezinárodního semináře 
Caslin 2011 

Šléglová 

únor 2011 
aktualizace záznamů odebíraných periodik v 
Souborném katalogu periodik ČR 

oddělení akvizice 

březen - květen 2011 propagace EIZ (přednášky, školení, akce) Dynybylová 

březen 2011 předveletržní objednávka oddělení akvizice 

duben 2011 veletržní objednávka oddělení akvizice 

duben 2011 příprava MUST Weeku Čerňová 

duben 2011 přednášky pro U3V Čerňová 

květen 2011 praxe OA, VOŠIS a SOŠIKS Čerňová 

červen - září 2011 aktualizace odebíraných periodik na rok 2012 oddělení akvizice 

červenec - srpen 2011 
přesun nevyužívaných knih do skladu, přesun 
časopisů z roku 2008 do hnědé studovny 

výpůjční oddělení 

červenec - srpen 2011 
vazba kompletních ročníků periodik a 
poškozených knih 

oddělení akvizice 

červenec - srpen 2011 aktualizace a vytištění informačních materiálů Čerňová, Kříž 

srpen 2011 generální úklid studoven a výpůjčního pultu výpůjční oddělení 

září - říjen 2011 informační hodiny pro studenty 1. ročníku Čerňová 

září 2011 praxe studentů OA, VOŠIS a SOŠIKS Čerňová 

září - prosinec 2010 
spolupráce v oblasti výuky e-zdrojů OA, 
VOŠIS a SOŠIKS 

Čerňová 

říjen - listopad 2011 propagace EIZ (přednášky, školení, akce) Dynybylová, Krčál 

říjen - prosinec 2011 
nové objednání, obnovení, příp. rušení 
předplatných periodik na rok 2012 

oddělení akvizice 

říjen - listopad 2011 objednávky knih oddělení akvizice 

říjen - listopad 2011 příprava 8. setkání HOK Šléglová, Čerňová 

listopad 2011 přednášky pro U3V Čerňová 



 

 

I

Přílohy 

 
Příloha č. 1: 

Přehled čerpání prostředků na nákup literatury podle zdrojů a měsíců v roce 2010 

a) granty 

Grant Katedra 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem Za  katedru 

0208 - Ulčák HEN         269               269 

0211/03 - OP VK - 
Ekoinkubátor 

HEN             580         390 970 

GAČR - 0319 - Stibral HEN       300   1 032 1 718   2 695   360 1 478 7 583 

GAČR - 0320 - Stibral HEN         1 507 2 754 3 429   983       8 673 

RP - 1122/02 - Ulčák HEN                       27 926 27 926 

2111 - SV - Fraňková HEN                       987 987 

 46 408 

GAČR - 0314 - Kaniok MVES     6 504     1 764     202 1 259 5 304 19 283 34 316 

GAČR - 0315 - Kříž, Z. MVES   982         22 644   3 724   8 362   35 712 

GAČR - 0342 - Hloušek MVES         1 622 529     1 958   5 882 540 10 531 

0514 - Kaniok MVES                       206 206 

EIUC - 0550 - Smékal, H.  MVES         73 874               73 874 

RP - 1122/04 - Dančák MVES                       922 922 

2104 - Kaniok MVES           1 178 2 600   1 288 1 686 7 418 11 830 26 000 

2116 - SV - Kříž MVES     20 000     1 370     7 712 6 299     35 381 

0205 - Fiala MVES   1 215 29 391 27 598 2 791 15 110 9 934   1 561 1 786 7 396 1 728 98 510 

  315 452 

0212/03 - OP VK - Katedra 
politologie 

POL   5 994 328   3 989 1 751     2 786   3 394 5 444 23 686 

GAAV - 0224 - Kopeček POL                 983       983 

GAČR - 0304 - Smolík POL           3 515   930 1 658 518   20 900 27 521 

GAČR - 0309 - Stojarová POL             10 538   1 331   3 308   15 177 

 206 809 



 

 

II

GAČR - 0310 - Šedo POL   2 581                   11 211 13 792 

GAČR - 0313 - Balík POL       663   568     390 2 214   448 4 283 

GAČR - 0316 - Mareš, M.  POL           3 044 17 188   3 469 645     24 346 

GAČR - 0317 - Pink POL   11 256                   1 572 12 828 

GAČR - 0341 - Strmiska POL                 3 243   1 200 4 979 9 422 

RP - 1124/01 - Holzer POL                       19 710 19 710 

FRVŠ - 1161 - Císař POL     1 516   2 782               4 298 

FRVŠ - 1163 - Šmíd POL                 7 712 520 10 842 16 689 35 763 

2112 - SV - Kopeček POL       15 000                 15 000 

0139 - CŽV - Roubal PSY                       408 408 

0204 - IVDMR - Macek PSY       20 535   778     1 137   6 365 43 654 72 469 

0214/03 - OP VK 
KVANTI_KVALI 

PSY   12 371 3 426     15 524 4 287           35 608 

0503 - PIDOP PSY                     4 963   4 963 

RP - 1124/02 - Lacinová PSY                     4 852 9 686 14 538 

1117 - Instit. podpora k 
IVDMR 

PSY                     2 441   2 441 

2117 - SV - Řiháček PSY           9 899 1 089           10 988 

  
  
  

141 415 
  
  
  

0131 - Mgr. Program SOC SOC                       445 445 

0203/01 - IVRIS - Možný SOC   2 823 3 697 -6 520                 0 

0203/03 - IVRIS - Mareš, P. SOC   2 859 1 080 -3 939 0               0 

0203/04 - IVRIS - Marada SOC   975   -975 0               0 

0203/88 - prof. Mareš, P.  SOC       13 064 4 870 7 918 6 568 350 2 434   17 679 38 730 91 613 

GAČR - 0302 - Nedbálková SOC     503   636       972     1 468 3 579 

GAČR - 0308 - Katrňák SOC   542       12 388 2 725   383 4 656   8 771 29 465 

GAČR - 0311 - Rabušic SOC       8 762               5 180 13 942 

GAČR - 0321 - Vido SOC           2 776 465       26 302   29 543 

0502 - EDUMIGROM - 
Marada 

SOC                   1 467 421   1 888 

NAEP - 0537 - Šmídová SOC         1 632 2 958 5 850           10 440 

RP - 1120/01 - Marada SOC           2 144             2 144 

2115 - SV - Katrňák SOC     20 000     2 722 2 296           25 018 

 237 826 



 

 

III

2118 - SV - Marada SOC     1 248 23 336   2 802     1 652   711   29 749 

0203/02 - IVRIS - Sirovátka SPSP   1 629   -1 629                 0 

0207 - Winkler SPSP   4 118     1 118   2 627         8 035 15 898 

GAČR - 0305 - Saxonberg SPSP           622 1 794           2 416 

RP - 1120/03 - Sirovátka SPSP                     16 408 26 781 43 189 

2119 - SV - Musil SPSP     20 000 33 969 9 536 1 477             64 982 

126 485 

0128 - CŽV - 231500  ZUR                     2 028 2 583 4 611 

0213/03 - OP VK - Katedra 
žurnalistiky 

ZUR     5 377   4 079           1 320 5 541 16 317 
20 928 

Celkem     47 345 113 070 130 164 108 705 94 623 96 332 1 280 48 273 21 050 136 956 297 525 1 095 323  

 

b) rozpočet 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem Za katedru 

HEN 300 6 744 1 948                   8 992 8 992 

Mezin.vztahy 3 037 8 508 2 623   4 359 1 226             19 753 19 753 

Politologie 1 835 10 456 821   1 114 257             14 483 14 483 

Psychologie 1 629 3 267 2 937   744 311             8 888 8 888 

Sociologie (6020) 533 6 989 3 935   2 647 661             14 765 

Odd. antropologie (6021) 197 864                     1 061 

Odd. gender (6022)   2 301 376                   2 677 

18 503 

SPSP 548 1 233 2 451     990             5 222 5 222 

Žurnalistika 203 7 720       769             8 692 8 692 

UK - 1111 3 269 4 738 3 956   2 109   905       9 567 5 940 30 484 

UK - 1111 (FÚ-6019) 271 3 739 6 807 690 648 497   131 3 051   39 -32 566 705 717 

UK - 6010 - informační DB 
a Ebooks 135 384 767   194 056     -20 000         42 353 352 560 

1 088 761 

Celkem 147 206 57 326 25 854 884 704 11 470 4 214 -18 964 3 051 0 39 9 535 48 859 1 173 294  



 

 

IV

 

 

c) ostatní 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 

0106 - MP Knihovny 1 450                       1 450 

0108 - nájmy     625     492             1 117 

231130 zak. 1111       37 191                 37 191 

231200 zak. 1111         3 520 2546       1 672 2 986   10 724 

239830 - CIKT - 1111               785   1 549 2 407   4 741 

231500 zak. 1111       40 253           770 1 497 1 947 44 467 

0528 - dary UK                   383 8 613   8 996 

Celkem 1 450 0 625 77 444 3 520 3038 0 785   4374 15 503 1 947 108 686 



 

 

V

Příloha č. 2: 

Přehled odebíraných časopisů v roce 2010 (ÚK a katedry): 

Ústřední knihovna (ÚK) 

 Název Cena 2010 Zdroj 

1 Akord   250 Kč rozpočet ÚK 

2 Aula 0 Kč nehrazeno 

3 Brněnský deník   3 176 Kč rozpočet ÚK 

4 Computer   1 199 Kč rozpočet ÚK 

5 Čtenář   460 Kč rozpočet ÚK 

6 Digi Foto 744 Kč rozpočet ÚK 

7 Digitální foto   1 320 Kč rozpočet ÚK 

 Digitální foto - dobropis -1 080 Kč rozpočet ÚK 

8 Duha 0 Kč dar 

9 Ekonom   2 400 Kč rozpočet ÚK 

10 Ekonomie a management 0 Kč výměna 

11 Extra PC   399 Kč rozpočet ÚK 

12 Fórum sociální politiky 299 Kč rozpočet ÚK 

13 Grand biblio 2 ks 0 Kč dar 

14 Hospodářské noviny   5 819 Kč rozpočet ÚK 

15 Chip 1 228 Kč rozpočet ÚK 

16 Knihovna   400 Kč rozpočet ÚK 

17 Kontexty   497 Kč rozpočet ÚK 

18 Lidové noviny 2 ks  7 728 Kč rozpočet ÚK 

19 Listy   414 Kč rozpočet ÚK 

20 Literární noviny   1 508 Kč rozpočet ÚK 

21 Mladá fronta dnes 2 ks  7 680 Kč rozpočet ÚK 

22 muni.cz 0 Kč dar 

23 Národní pojištění   744 Kč rozpočet ÚK 

24 National Geographic Česko  799 Kč rozpočet ÚK 

25 Nový prostor   720 Kč rozpočet ÚK 

26 Právo   4 188 Kč rozpočet ÚK 

27 Průvodce pracovněprávními předpisy   864 Kč rozpočet ÚK 

28 Reflex   1 632 Kč rozpočet ÚK 

29 Respekt   1 989 Kč rozpočet ÚK 

30 Tech magazine   973 Kč rozpočet ÚK 

31 Týden 1 276 Kč rozpočet ÚK 

32 Universitas 0 Kč dar 

33 Urbanismus a územní rozvoj 0 Kč výměna 



 

 

VI

34 Veřejná správa   598 Kč rozpočet ÚK 

35 Věstník MŠMT   516 Kč rozpočet ÚK 

 Věstník MŠMT (2009) vrácený přeplatek -72 Kč rozpočet ÚK 

36 Adult education in Israel  0 Kč dar 

37 Current Concerns 0 Kč dar 

38 Florida scientist 0 Kč výměna 

39 Net Magazine   273 Kč rozpočet ÚK 

40 Newsweek 1 846 Kč rozpočet ÚK 

 Celkem 50 786 Kč  

 
 
Katedra sociální politiky a sociální práce (SPSP) 

 Název Cena 2010 Zdroj 

1 Adiktologie   280 Kč rozpočet ÚK 

2 České vězeňství   98 Kč rozpočet ÚK 

3 Kontakt   285 Kč rozpočet ÚK 

4 Národní pojištění   744 Kč rozpočet ÚK 

5 Politická ekonomie   502 Kč rozpočet ÚK 

6 Práce a sociální politika 120 Kč rozpočet ÚK 

7 Prague economic papers   335 Kč rozpočet ÚK 

8 Právo a rodina   1 382 Kč rozpočet ÚK 

9 Průvodce náhradní rodinnou péčí   200 Kč rozpočet ÚK 

10 Sociální práce 3 ks  2 862 Kč rozpočet ÚK 

11 Zaostřeno na drogy 0 Kč dar 

12 Zdravotnictví v České republice   345 Kč rozpočet ÚK 

13 Zpravodaj Bílý kruh bezpečí 0 Kč dar 

14 British Journal of Social Work   22 931 Kč 2119 - SV  

15 Ethics and Social Welfare   9 536 Kč 2119 - SV  

16 European Journal of Social Work - 1. část  5 527 Kč rozpočet ÚK 

 European Journal of Social Work - 2. část  11 039 Kč 2119 - SV  

17 Child and Family Social Work   3 139 Kč rozpočet ÚK 

18 International Journal of Social Welfare   3 475 Kč rozpočet ÚK 

19 Journal of European Social Policy   16 058 Kč rozpočet ÚK 

20 Journal of Family Social Work   10 321 Kč rozpočet ÚK 

21 Journal of Social Policy   9 697 Kč rozpočet ÚK 

22 Social Policy and Society   0 Kč rozpočet ÚK 

23 Social Service Review   4 174 Kč rozpočet ÚK 

 Celkem 103 050 Kč   

 



 

 

VII

Katedra mediálních studií a žurnalistiky (ŽUR) 

 Název Cena 2010 Zdroj 

1 Brněnský deník   3 176 Kč 1111 - katedra ŽUR

2 Hospodářské noviny   5 819 Kč 1111 - katedra ŽUR

3 Host   690 Kč rozpočet ÚK 

4 Lidové noviny   3 864 Kč 1111 - katedra ŽUR

5 Marketing & Media   3 264 Kč rozpočet ÚK 

6 Mladá fronta dnes   3 828 Kč 1111 - katedra ŽUR

7 Pixel   770 Kč 0106 - OMP 

8 Právo   4 188 Kč 1111 - katedra ŽUR

9 Reflex   1 632 Kč 1111 - katedra ŽUR

10 Respekt   1 989 Kč 1111 - katedra ŽUR

11 Týden 1 226 Kč 1111 - katedra ŽUR

12 Communication Theory   0 Kč rozpočet ÚK 

13 Communication, culture & critique   0 Kč rozpočet ÚK 

14 Critical Studies in Media Communication   8 034 Kč rozpočet ÚK 

15 European Journal of Communication   15 591 Kč rozpočet ÚK 

16 Global Media and Communication   9 853 Kč rozpočet ÚK 

17 Human Communication Research   0 Kč rozpočet ÚK 

18 International Communication Gazette   21 609 Kč rozpočet ÚK 

19 Journal of Broadcasting & Electronic Media   5 115 Kč rozpočet ÚK 

20 Journal of Communication   5 031 Kč rozpočet ÚK 

21 Journal of Media Economics   12 607 Kč rozpočet ÚK 

22 Journalism   14 531 Kč 1111 - katedra ŽUR

23 Journalism & Mass Communication Quarterly   4 072 Kč rozpočet ÚK 

24 Journalism Practice   23 982 Kč rozpočet ÚK 

25 Journalism Studies   0 Kč rozpočet ÚK 

26 Media History   13 241 Kč rozpočet ÚK 

27 Media Perspektiven 0 Kč dar 

28 Media, Culture & Society   23 230 Kč rozpočet ÚK 

29 Medien & Zeit   737 Kč rozpočet ÚK 

30 Medien Journal   1 134 Kč rozpočet ÚK 

31 New Media & Society   25 787 Kč rozpočet ÚK 

32 Screen   6 138 Kč rozpočet ÚK 

33 Southern communication journal 0 Kč výměna 

 Celkem 221 137 Kč   

 
 
 



 

 

VIII

Katedra politologie (POL) 

 Název Cena 2010 Zdroj 

1 Dějiny a současnost   663 Kč 0313 - GAČR Balík 

2 Newsletter CEP 0 Kč dar 

3 Obrana a strategie 0 Kč dar 

4 Parlamentní listy 0 Kč dar 

5 Politics in Central Europe 0 Kč výměna 

6 Politologická revue   200 Kč rozpočet ÚK 

7 Politologický časopis 0 Kč dar 

8 Te Deum   390 Kč 0313 - GAČR Balík 

9 Vojenské rozhledy 0 Kč dar 

10 CEU political science journal 0 Kč dar 

11 Comparative Politics   1 853 Kč rozpočet ÚK 

12 Die Politische Meinung. 0 Kč dar 

13 European political science review 0 Kč dar 

14 International Political Science Review   10 664 Kč rozpočet ÚK 

15 Journal of Democracy   2 953 Kč rozpočet ÚK 

16 Millennium   6 704 Kč rozpočet ÚK 

17 Mobilization   4 838 Kč rozpočet ÚK 

18 Party Politics - 1. část  2 960 Kč rozpočet ÚK 

 Party Politics - 2. část  15 000 Kč 2112 - SV 

19 Political Theory   18 722 Kč rozpočet ÚK 

20 Politics & policy 0 Kč výměna 

21 Revue Francaise de Science Politique   3 978 Kč rozpočet ÚK 

22 Rivista Italiana di Scienza Politica   3 836 Kč rozpočet ÚK 

23 Social Movement Studies   14 974 Kč rozpočet ÚK 

24 Terrorism & Political Violence   16 970 Kč rozpočet ÚK 

25 West European Politics   21 652 Kč rozpočet ÚK 

26 Zeitschrift für Parlamentsfragen   2 010 Kč rozpočet ÚK 

 Celkem 128 368 Kč  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IX

 

Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií (MVES) 

 Název Cena 2010 Zdroj 

1 Měsíčník EU aktualit 0 Kč dar 

2 Mezinárodní politika   561 Kč rozpočet ÚK 

3 Mezinárodní vztahy   271 Kč rozpočet ÚK 

  Mezinárodní vztahy   0 Kč výměna 

4 European Journal of International Relations - 1. část  4 885 Kč rozpočet ÚK 

 European Journal of International Relations - 2. část  14 011 Kč 2116 - SV 

5 European Union Politics   12 254 Kč rozpočet ÚK 

6 Foreign Affairs   1 609 Kč rozpočet ÚK 

7 Journal of European Integration History   2 195 Kč rozpočet ÚK 

 Journal of European Integration History (2009)  2 147 Kč rozpočet ÚK 

8 Journal of European Public Policy   23 783 Kč rozpočet ÚK 

9 Journal of Peace Research   22 014 Kč rozpočet ÚK 

10 KAS/Auslands-Informationen  0 Kč dar 

11 Review of International Studies   8 388 Kč rozpočet ÚK 

12 Survival   13 099 Kč rozpočet ÚK 

 Celkem 105 217 Kč   

 

 

Katedra psychologie (PSY) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Československá psychologie   348 Kč rozpočet ÚK 

2 Moderní řízení   1 440 Kč rozpočet ÚK 

3 Pedagogika   330 Kč 0204 - IVDRM Macek 

4 Psychologie dnes   484 Kč rozpočet ÚK 

5 Psychoterapie 0 Kč dar 

6 Developmental Psychology   18 019 Kč 0204 - IVDRM Macek 

7 Journal of Adolescent Research - online   15 104 Kč rozpočet ÚK 

8 Journal of Early Adolescence   16 774 Kč rozpočet ÚK 

9 Journal of Personality and Social Psychology   33 616 Kč rozpočet ÚK 

10 Psychológia a patopsychológia dieťaťa   800 Kč 0204 - IVDRM Macek 

11 Studia psychologica   1 385 Kč 0204 - IVDRM Macek 

 Celkem 88 300 Kč  

 
 
 

 



 

 

X

 

Katedra sociologie (SOC) 

 Název Cena 2010 Zdroj 

1 Biograf   485 Kč rozpočet ÚK 

2 Demografie   310 Kč rozpočet ÚK 

3 Národopisná revue 0 Kč výměna 

4 Sociální studia (2007), č. 1-2  150 Kč 0131 - mag. program

 Sociální studia 2ks 0 Kč dar 

5 Sociologický časopis   485 Kč rozpočet ÚK 

6 Ageing & Society   8 762 Kč 0311 - GAČR Rabušic

7 Ageing International   3 486 Kč rozpočet ÚK 

8 American Journal of Sociology   7 493 Kč rozpočet ÚK 

9 Berkeley journal of sociology 0 Kč výměna 

10 British Journal of Sociology   2 354 Kč rozpočet ÚK 

11 Communist and Post Communist Studies   3 971 Kč rozpočet ÚK 

12 Contemporary Sociology   5 250 Kč rozpočet ÚK 

13 Cultural Anthropology   456 Kč rozpočet ÚK 

14 East European Politics and Societies   7 000 Kč rozpočet ÚK 

15 European Journal of Social Theory   15 372 Kč 2118 – SV 

16 Family Relations   0 Kč rozpočet ÚK 

17 Gender and Society   16 677 Kč 1111- odd. gender. studií 

18 International Migration Review   1 613 Kč rozpočet ÚK 

19 Journal of Family Theory & Review   0 Kč rozpočet ÚK 

20 Journal of Gender Studies   20 514 Kč 1111- odd. gender. studií

21 Journal of Marriage and Family   5 237 Kč rozpočet ÚK 

22 Polish Sociological Review   2 796 Kč rozpočet ÚK 

23 Population and Development Review   1 127 Kč rozpočet ÚK 

24 Qualitative Research   15 778 Kč rozpočet ÚK 

25 Signs   5 844 Kč rozpočet ÚK 

26 Social Anthropology   1 779 Kč rozpočet ÚK 

27 Social Forces 0 Kč výměna 

28 Sociológia   1 320 Kč rozpočet ÚK 

29 Sociological Theory   1 575 Kč rozpočet ÚK 

30 Sociology - 1. část  4 291 Kč rozpočet ÚK 

 Sociology - 2. část 7 964 Kč 2118 – SV 

31 Theory Culture & Society   25 326 Kč rozpočet ÚK 

 Celkem 167 414 Kč  

 



 

 

XI

 

 

Katedra environmentálních studií (HEN) 

 Název Cena 2010 Zdroj 

1 Bio   228 Kč rozpočet ÚK 

2 EKO VIS MŽP ČR 0 Kč dar 

3 Era 21   680 Kč 0106 – OMP 

4 
Estetika  200 Kč 

0320 – GAČR 
Stibral 

5 Naše příroda   288 Kč rozpočet ÚK 

6 Sedmá generace   350 Kč rozpočet ÚK 

7 Souvislosti   377 Kč rozpočet ÚK 

8 Veronica   371 Kč rozpočet ÚK 

9 Vesmír   852 Kč rozpočet ÚK 

10 Environmental Politics   18 952 Kč rozpočet ÚK 

11 Environmental Values   5 176 Kč rozpočet ÚK 

12 Journal of Agricultural and Environmental Ethics   4 460 Kč rozpočet ÚK 

13 Journal of Consumer Culture   10 259 Kč rozpočet ÚK 

14 Politische Ökologie   3 606 Kč rozpočet ÚK 

15 Resurgence   1 091 Kč rozpočet ÚK 

 Celkem 46 890 Kč  

 
 
Ostatní 

 Název Cena 2010 Zdroj 

1 Týden 1 117,00 Kč 0108 - OMP 

 Celkem 1 117,00 Kč   



 

 

Příloha č. 3: 

Členové Knihovní rady ÚK FSS MU v roce 2010 

 

prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. (děkan) 

prof. PhDr. Ivo Možný, CSc. 

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D (proděkanka pro rozvoj a vnější vztahy) 

Mgr. Irena Šléglová (vedoucí Ústřední knihovny) 
 

Katedra mediálních studií a žurnalistiky 

Ing. Rudolf Burgr (vedoucí katedry) 

PhDr. Pavel Večeřa, Ph.D. 
 

Katedra politologie 

doc. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. (vedoucí katedry) 

doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. 

Mgr. Martin Koubek 
 

Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií 

PhDr. Petr Suchý, Ph.D. (vedoucí katedry) 

doc. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. 
 

Katedra psychologie 

doc. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.  (vedoucí katedry) 

Mgr. Miroslav Šipula 
 

Katedra sociální politiky a sociální práce 

doc. PhDr. Libor Musil, CSc. (vedoucí katedry) 

PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. 
 

Katedra sociologie 

doc. PhDr. et Ing. Radim Marada, Ph.D. (vedoucí katedry) 

PhDr. Aleš Burjanek, Ph.D. 

Mgr. Igor Nosál, Ph.D. 

PhDr. Iva Šmídová, Ph.D. 

Mgr. Eva Šlesingerová, Ph.D. 
 

Katedra environmentálních studií 

Ing. Zbyněk Ulčák, Ph.D. (vedoucí katedry) 

Mgr. Kateřina Rezková 
 

Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny 

Mgr. Jiří Dalajka, Ph.D. 
 

Institut pro srovnávací politologický výzkum 

prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ústřední knihovna FSS MU v Brně, 2011 


